282. *Et servant de ipso sacrificio in crastinum.* Ita in Excusis et in Codicibus Rhemensi et Ratoldi. Quia in parasceve majoris hebdomadis non consecratur corpus Christi, sed sacerdos in Missa utitur præsanctificatis, id est hostiis antea consecratis tum pro se, tum pro omni populo. Quod per totam Quadragesimam observant Græci, exceptis Dominicis, Sabbatis et festo Annuntiationis, in quibus peragunt corporis et sanguinis dominici sacrificium ex antiquo more, quem reperire est in can. 52 sextæ synodi : *In omnibus sanctæ Quadragesimæ jejuniis diebus præterquam Sabbato et Dominica, et sancto Annuntiationis die, γινέσθω ἡ τῶν προηγιασμένων ἐκ τῆς λειτουργίας,* id est, *fiat sacra præsanctificationum liturgia.* Idem reperire est in can. 49 concilii Laodiceni, in

Victori mortis inelytam
Pangamus laudis gloriam
Cum Patre Sancto Spiritu
Qui nos redemit obitu.

Hæc expleta, osculetur episcopus Evangelium, et omnes qui circum eum stant. Deinde dicant Dominicam Orationem tacite. Finita, dicat episcopus, et ne nos inducas in tentationem; Ecce quam bonum; Suscepimus Deus; Tu mandasti; Tu lavasti pedes discipulorum, opera manuum tuarum; Adesto, quæsumus, Domine, officii nostræ servitutis, qui dignatus es lavare pedes tuis discipulis, etc.

Porro lotionis pedum quæ in Cæna Domini servatur in Ecclesia meminit sanctus Eligius, serm. 8: *Sancti chrismatis confectio, fraterna pedum ablutio; et Magister in regula, cap. 43: In cæna Domini mittant manus pro benedictione ad lacandos pedes abbas, et postea omnibus præpositis cum solatio fratrum. Inchoando tamen abbas lacet simul et ostiariis, etc.* Idem videre est in concilio Toletano 17, can. 3, ubi omnibus Galliciarum Ecclesiis hoc sanctum opus lotionis pedum in Cæna Domini peragendum præcipitur, ob quasdam Ecclesias quæ illud intermiserant. Meminit etiam sanctus Augustinus, epist. 119, ad Januarium, ubi scribit multos illo die non lavasse pedes, ne lotio pertinere videretur ad baptismum. Constantinopoli olim eadem feria imperator duodecim pauperibus solebat lavare pedes. Ritus describit Codinus, de Officiis, etc., in hunc modum: *Πρό τῆς λειτουργίας τῆς αὐτῆς μεγάλης πέντητης* **336** *γίνεται ἡ κλήση οὐτῶν, etc., id est: Ante liturgiam die ejusdem magnæ hebdomadis quinto, lotio pedum fit in hunc modum: Preparantur pauperes duodecim, et induuntur eis subuculæ, sive tunicæ, brevia tibialia, et solæ; positoque in cella imperatoris polubro, protopapa foris illius ad januam agens canit *Benedictum*; et dicit Trisagium. Deinde, legente eodem Evangelium, quando dicit: *aquam mittit in pelvem*, infundit imperator aquam in polubrum. Postea pauperes illos præparatos adducunt sigillatim quemque ferentem cereum accensum, protopapa, ut dictum est, legente Evangelium et dicent: *cæpit Jesus lavare pedes discipulorum*, idque persæpe videlicet usque dum omnes loti fuerint. Lavat imperator dextrum cujusque pedem; et ubi sindone quæ pendet ante ipsum, absterserit totum pedem, osculatur eum. Et hoc facto, consummantur ea quæ ad ritum lotionis pedum pertinent. Et dantur unicuique eorum aurea numismata tria. Post illud, liturgia celebratur. » Hæc Codinus.*